№ 1-25/2025

УИД 

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Усть-Кокса 22 января 2025 года

Усть-Коксинский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Чичинова Н.В., 

с участием государственного обвинителя – Касьяна С.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО4, 

защитников – адвокатов Болгова Л.В., Кочевовой А.А.,

при секретаре Чернышовой Л.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 260.1 УК РФ,

ФИО4,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты> и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 260.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО4 группой лиц по предварительному сговору незаконно добыли особо ценное растение, принадлежащее к виду, занесенному в Красную книгу Российской Федерации и охраняемому международными договорами Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, находясь на открытом участке местности возле здания магазина по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО4 решили совместно совершить добычу особо ценного растения (в виде корней и корневищ), принадлежащего к виду, занесенному в Красную книгу Российской Федерации и охраняемому международными договорами Российской Федерации, а именно – Родиолы розовой - Rhodiola rosea (Rhodiola arctica), с целью ее последующей продажи, тем самым ФИО1 и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на добычу особо ценного растения (в виде корней и корневищ), принадлежащего к виду, занесенному в Красную книгу Российской Федерации и охраняемому международными договорами Российской Федерации, а именно – Родиолы розовой - Rhodiola rosea (Rhodiola arctica), с целью ее последующей продажи, не имея разрешения на добычу (хозяйственный оборот) объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, выданного специально уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

После чего, в период времени с 14 час. до 18 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласовано, из корыстных побуждений, находясь на участке местности, расположенном в районе 

<

данные изъяты> не имея разрешения на добычу (хозяйственный оборот) объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, выданного специально уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда общественным отношениям по охране особо ценных объектов растительного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, и желая наступления указанных последствий, используя самодельные металлические приспособления для рыхления земли – тяпки, путем раскапывания земли добыли корни Родиолы розовой - Rhodiola rosea (Rhodiola arctica) общей массой 40 кг в сыром не переработанном виде, поместив их в 2 (два) мешка, где ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов были выявлены и задержаны сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО4 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 260.1 УК РФ, признали в полном объеме, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Исследовав в судебном заседании доказательства и оценив их в совокупности, суд находит вину подсудимых ФИО1 и ФИО4 в совершении преступления, как оно изложено в описательной части приговора, доказанной, подтверждающейся следующими доказательствами.

Показаниям подсудимой ФИО1, данными в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенным в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов она вместе со своей подругой ФИО4, около магазина «

<

данные изъяты> им Свидетель №1 и ФИО2. В ходе разговора они сказали, что на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ собираются ехать за корнем родиолы розовой. Они с ФИО4, услышав их разговор, попросились ехать вместе с ними за корнем, но ФИО5 Свидетель №1 и ФИО2 отказались. На тот момент она не знала, что с ними поедет еще ранее знакомая ей ФИО3. После этого, они там же возле магазина договорились с ФИО4, что поедут вместе добывать корень родиолы розовой ДД.ММ.ГГГГ, то есть на следующий день. Планы по добыче родиолы розовой они обсуждали, сидя на лавочке возле магазина «Гарант» в 

<

адрес> 

<

адрес>. Планировали они добывать родиолу в районе горы Белок, для этого решили выехать ДД.ММ.ГГГГ, заночевать в избушке, и уже ДД.ММ.ГГГГ копать корень. Они хотели добыть корень родиолы розовой, чтобы продать его, и вырученные деньги потратить на личные нужды. На что именно хотела потратить деньги ей Инга не говорила. Покупателя они заранее не искали. До этого они неоднократно слышали о том, что можно накопать корень родиолы розовой и потом продать его. Она знала о том, что родиола розовая занесена в Красную книгу РФ уже давно, и не раз слышала о том, что люди привлекались к уголовной ответственности за его добычу, знала, что за его добычу предусмотрена уголовная ответственность. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов они с ФИО4 выехали на конях из 

<

адрес>. Днем они доехали до избушки, которая находится в урочище Кюльда. Вечером в эту же избушку приехали Свидетель №1, ФИО2 и ФИО3. Они не планировали там встретиться, они просто приехали за ними. Больше там ночевать негде, поэтому они переночевали все вместе. На следующее утро ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов они поехали на конях в сторону горы, поехали они вместе, поскольку там нет другой дороги, но планировали, что на горе они разъедутся в разные стороны, Они втроем в одну сторону, а она с ФИО22 в другую. От избушки до горы ехать около 1,5-2,5 часов, в зависимости от скорости. Они все местные, поэтому все знали, как ехать до этой горы. На горе корня было мало, поэтому они некоторое время ездили и искали его. Где-то около 14 часов они с ФИО22 начали копать корень, были на небольшом расстоянии друг от друга. Они нашли небольшой участок с родиолой розовой на горе, и копали там, далеко не уходили. ФИО5, ФИО3 и ФИО2 копали на соседнем участке. Корни они копали с помощью мотыг/тяпок - самодельных приспособлений металлических (ее состояла из трубки металлической, одному ее концу приварен кусок металла). Они этими приспособлениями рыхлили землю и выкапывали корень. Мешки для корней у них были с собой, они их взяли из дома. Сколько мешков они точно взяли с собой, она не помнит, но рассчитывали выкопать всего по 2 мешка каждый, то есть всего 4 мешка. Ранее она видела корень родиолы розовой и знала, как он выглядит и как его можно выкопать. Поверх почвы они выглядят как невысокие растения с желтыми цветочками, выкапывается при этом только корень, при этом растение может быть маленьким, но корень у него может быть большим. Они копали родиолу где-то с 14 часов до около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ на участке горы. Потом она показывала сотрудникам ФСБ место, где они копали родиолу, на следующий день. Она где-то к 19 часам ДД.ММ.ГГГГ выкопала один мешок около 20 кг весом. У ФИО22 был тоже один мешок с корнем, сколько он весит, она не знает. В этот момент к ним подошли сотрудники Пограничного управления ФСБ, которые представились им, сообщили, что задерживают их за незаконную добычу родиолы. Задержали их всех впятером вместе с ФИО5, ФИО2, ФИО3, поскольку они все находились неподалеку друг от друга. После этого они спустились в избушку совместно с сотрудниками Пограничного управления. Ночь они переночевали там, и на следующее утро с приехавшими сотрудниками вновь поднимались на гору, где они показали место, где добывали корни родиолы розовой, после этого спустились с горы и приехали в отделение пограничного управления в 

<

адрес>. Здесь также взвешивали мешки с родиолой, их опрашивали. Она планировала съездить один раз за корнем родиолы, и продать ее, чтобы у нее были средства и на уплату алиментов, в том числе. Систематически заниматься этим не планировала. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 227-231, 242-244).

Показаниям ФИО4, данными ей в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенным в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов она вместе со своей подругой ФИО1 около магазина 

<

адрес> встретили ранее знакомых им Свидетель №1 и ФИО2. В ходе разговора они сказали, что на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ собираются ехать за корнем родиолы розовой. Они с ФИО1, попросились ехать вместе с ними за корнем, но ФИО5 Свидетель №1 и ФИО2 отказались с ними ехать. На тот момент она не знала, что с ними поедет еще ранее знакомая ей ФИО3. Так как ей были очень нужны деньги для того, чтобы собрать детей в школу, они там же возле магазина договорились с ФИО1, что поедут вместе добывать корень родиолы розовой ДД.ММ.ГГГГ, то есть на следующий день. Планы по добыче родиолы розовой они обсуждали, сидя на лавочке возле магазина «Гарант» в 

<

адрес> 

<

адрес>. Планировали они добывать родиолу в районе горы Белок, для этого решили выехать ДД.ММ.ГГГГ, заночевать в избушке, и уже ДД.ММ.ГГГГ копать корень. Они хотели добыть корень родиолы розовой, чтобы продать его, и вырученные деньги потратить на личные нужды. Покупателя они заранее не искали. До этого они неоднократно слышали о том, что можно накопать корень родиолы розовой и потом продать его. Она также знала о том, что родиола розовая занесена в Красную книгу РФ уже давно. О том, что предусмотрена уголовная ответственность за его добычу она тоже знала. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов они с ФИО1 выехали на конях из 

<

адрес>. У нее коня не было, поэтому она его арендовала у знакомых. А где взяла коня ФИО8 она не знает. Ехать от 

<

адрес> до избушки ФИО6 Свидетель №4 около 6-7 часов, в зависимости от скорости, они ехали медленно. Доехали они туда только около 13-14 часов. Вечером в эту же избушку приехали Свидетель №1, ФИО2 и ФИО3. Они не планировали там встретиться, они просто приехали за ними. Больше там ночевать негде, поэтому они переночевали все вместе. Там есть юрта, но она вся разваленная, ночевать там невозможно. На следующее утро ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов они поехали на конях в сторону горы. Поехали они все вместе, поскольку там нет другой дороги, но планировали, что на горе они разъедутся в разные стороны, те втроем в одну сторону, а она с ФИО21 – в другую. От избушки до горы ехать около 1,5-2,5 часов, в зависимости от скорости. Они все местные, поэтому все знали, как ехать до этой горы. На горе корня было мало, поэтому они некоторое время ездили и искали его. Где-то около 14 часов они с ФИО21 начали копать корень, были на небольшом расстоянии друг от друга. Они нашли небольшой участок с родиолой розовой на горе, и копали там, далеко не уходили. ФИО5, ФИО3 и ФИО2 копали на соседнем участке. Рядом они все находились, потому что больше родиолу розовую они нигде не нашли. Корни они копали с помощью мотыг/тяпок - самодельных приспособлений металлических. У нее такой не было, поэтому она с ФИО21 копали одной по очереди. Ее тяпка была металлической, была в форме буквы «Г», их потом изъяли. Мешки для корней у них были с собой, сколько мешков они точно взяли с собой, она не помни, но они рассчитывали выкопать всего по 2 мешка каждый, то есть всего 4 мешка. Ранее она видела корень родиолы розовой и знала, как он выглядит и как его можно выкопать. Поверх почвы они выглядят как невысокие растения с желтыми и оранжевыми цветочками, стебли у него еще такие мясистые как у алоэ, выкапывается при этом только корень. Они копали родиолу где-то с 14 часов до около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ на участке горы. Потом она показывала сотрудникам ФСБ место, где они копали родиолу на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ. Она где-то к 19 часам ДД.ММ.ГГГГ выкопала один мешок около 20 кг весом. У ФИО21 был тоже один мешок с корнем, сколько он весит, она не знает. В этот момент к ним подошли сотрудники Пограничного управления ФСБ, которые представились, сообщили, что задерживают их за незаконную добычу родиолы. Задержали всех впятером вместе с ФИО5, ФИО2, ФИО3, поскольку они все находились неподалеку друг от друга. После этого они спустились в избушку совместно с сотрудниками Пограничного управления. Ночь они переночевали там, и на следующее утро с приехавшими сотрудниками вновь поднимались на гору, где они показали место, где добывали корни родиолы розовой, после этого спустились с горы и приехали в отделение пограничного управления в 

<

адрес>. Здесь также взвешивали мешки с родиолой, их опрашивали. Она планировала добыть корень вдвоем вместе с ФИО1 Вину признает, в содеянном раскаивается. (

<

данные изъяты>

Оглашенные показания подсудимые ФИО1 и ФИО4 подтвердили в полном объеме.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он с военнослужащими Свидетель №3 и ФИО11 находился на территории 

<

адрес>, осуществляли в составе пограничного наряда патрулирование Государственной границы Российской Федерации. В ходе патрулирования ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов они заметили, что ниже их на склоне горы на расстоянии около 1 км находятся люди. Они понаблюдали за ними с использованием бинокля и поняли, что те там что-то копают. Таким образом, было установлено, что указанные лица осуществляют промысловую деятельность на Государственной границе, что запрещено законодательством РФ. Для проверки данного факта они спустились к ним на конях, около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ было задержано 5 женщин, при которых были мешки с накопанным корнем, с собой у каждой было что-то наподобие самодельных тяпок, мотыг, которыми они выкапывали корень. При проверке документов было установлено, что указанными лицами являются местные жительницы ФИО2, Свидетель №1, ФИО3, ФИО1 и ФИО4,. Было установлено, что данные лица копали корень родиолы розовой, за что предусмотрена уголовная ответственность. Корень они копали в районе оз. Подгорбунское в районе устья 

<

адрес> 

<

данные изъяты>. Сразу же они доложили в погз в 

<

адрес>. В этот день группа с погз не успела приехать, поэтому мы с задержанными спустились с горы для ночевки, разместились в домике, осуществляли охрану. На следующий прибыла группа и данные женщины вместе с ними убыли на гору для участия в оперативно-розыскных мероприятиях, что там происходило далее, ему неизвестно. (

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по своему содержанию аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №2 (т. 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ около 19-20 часов сотрудник ПУ УФСБ России по 

<

адрес> Свидетель №2 сообщил о том, что в районе оз. Подгорбунское в районе устья реки Анчигар на территории 

<

адрес> (местные 

<

адрес>) обнаружены местные жительницы, которые копали корень родиолы розовой. В это день выехать на место не получилось, поэтому с утра ДД.ММ.ГГГГ он вместе с сотрудником отделения (погз) ФИО12, прибыли на указанный участок местности. У подножия горы в домике находились местные жительницы ФИО5, ФИО3, ФИО21, ФИО22, ФИО2, которые были задержаны пограничным нарядом. Вместе с ними они поднялись на гору, где было проведено оперативно-розыскное мероприятие «гласное обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием вышеуказанных граждан. На горе они указали на участок местности, где выкапывали корень родиолы розовой. В проведении ОРМ они участвовали добровольно, выразили желание самостоятельно показать место, где они копали корень, также перед его проведением им разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ. Также в ходе ОРМ ФИО7 проводилась фотосъемка и видеосъемка, которые приложены к протоколу ОРМ. В ходе проведения ОРМ у указанных лиц были изъяты мешки с корнями родиолой розовой в количестве 6 мешков, у одной из них было выкопано 2 мешка, у остальных по одному мешку. Также у них были изъяты самодельные металлические приспособления, похожие внешне на маленькие тяпки, которыми они выкапывали корни родиолы розовой. По окончании ОРМ они выдвинулись в отделение (погз) в 

<

адрес> где в дальнейшем производились взвешивание изъятого корня, отбор образцов, у задержанных также отбирались объяснения (

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов, она, Свидетель №1, ФИО13, решили добыть родиолу розовую и потом ее продать. Обсудили, что ДД.ММ.ГГГГ поедут на лошадях до горы 

<

адрес>, там заночуют в избушке, и ДД.ММ.ГГГГ будут копать корень. После завершения разговора они с Свидетель №1 пошли в магазин «

<

адрес> 

<

адрес>, там они встретили знакомых ФИО4 и ФИО1 

<

данные изъяты>. Это было уже около 14 часов ДД.ММ.ГГГГ. В ходе разговора они сообщили им, что собрались ехать добывать родиолу розовую, на что ФИО22 и ФИО21 попросили взять их с собой вместе, чтобы вместе ехать добывать родиолу розовую, на что она отказалась. ФИО22 и ФИО21 сказали, что тогда поедут сами вдвоем. После этого они разошлись. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов она с ФИО3 и Свидетель №1 из 

<

адрес> на лошадях поехали до урочища 

<

данные изъяты>. Приехали туда уже поздно, в урочище 

<

данные изъяты> заночевали в избушке, которую все называют 

<

данные изъяты> Когда они туда приехали, то обнаружили, что там находятся ФИО4 и ФИО1, которые видимо выехали раньше них. Поскольку ночевать больше было негде, они все там переночевали. На следующее утро ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов они поехали на конях в сторону горы, поехали все вместе, поскольку там нет другой дороги, но планировали, что на горе разъедутся в разные стороны, ФИО21 и ФИО22 в одну сторону, а они в другую. От избушки до горы ехать около 2,5 часов. На горе корня было мало, поэтому они распределились по горе. Где-то около 14 часов они начали копать корень, на расстоянии около 30-50 м. в разных сторонах были Свидетель №1 и ФИО3, неподалеку также находились ФИО21 и ФИО22. Корни они копали с помощью мотыг - самодельных приспособлений металлических. Мешки для корней у них были с собой, взяли из дома. Они копали родиолу где-то с 14 часов до около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ на участке горы, точное место она показывала сотрудникам ФСБ, когда их поймали с добытой родиолой. ФИО22 и ФИО21 копали корень родиолы в этот же период времени возле них. Она где-то к 19 часам ДД.ММ.ГГГГ выкопала один мешок. У ФИО3 также был выкопан один мешок корня, у Свидетель №1 было 2 неполных мешка корня. Насколько она потом видела, у ФИО22 и ФИО21 также было выкопано где-то по мешку родиолы. В этот момент к ним подошли сотрудники Пограничного управления ФСБ, которые представились, сообщили, что задерживают их за незаконную добычу родиолы. Задержали всех впятером вместе с ФИО21 и ФИО22, поскольку они все находились неподалеку друг от друга. После этого они спустились в избушку совместно с сотрудниками Пограничного управления. Ночь они переночевали там, и на следующее утро с приехавшими сотрудниками Пограничного управления вновь поднимались на гору, где показали место, где добывали корни родиолы розовой, после этого они спустились с горы и приехали в отделение пограничного управления в 

<

адрес>. Здесь также взвешивали мешки с родиолой, их всех также опрашивали (

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по своему содержанию аналогичными показаниям свидетеля ФИО9 (

<

данные изъяты>

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым участвующие лица - ФИО3, Свидетель №1, ФИО1, ФИО2, ФИО4 указали на участок местности с 

<

адрес>, где осуществили добычу растения, с их слов «Родиолы розовой», занесенной в Красную книгу России. В ходе оперативно-розыскных мероприятий изъяты 6 мешков с корнем растений. При этом у ФИО1 и ФИО4 изъято по одному мешку белого цвета с корнем растения коричневого цвета, у ФИО4 массой 19,35 кг и 20,8 кг, опечатанные бирками № и №, соответственно. Кроме того изъято самодельное изделие похожее на тяпку у ФИО1, опечатано биркой 10. (

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому установлено место вступления в преступный сговор ФИО1 и ФИО4 - открытый участок местности, рядом со зданием магазина «Гарант» по адресу: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>

Заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленные на экспертизу образцы растения, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 

<

данные изъяты>. Рыночная стоимость корня растения Родиола розовая общим весом 20,65 кг в сыром не переработанном виде составила 41 300 руб. 

<

данные изъяты>

Заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу образцы растения в пакте, 

<

данные изъяты> Рыночная стоимость корня растения Родиола розовая общим весом 19,35 кг в сыром не переработанном виде составила 38 700 руб. 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

Сообщениями Министерства природных ресурсов и экологии Республики Алтай от 16.101.2024 

<

данные изъяты>

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными законным путем, согласующимися друг с другом, а своей совокупности достаточными для признания ФИО1 и ФИО4 виновными в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах. Вина подсудимых установлена их признательными показаниями, приведенными показаниями свидетелей, письменными доказательствами, в том числе исследованными результатами оперативно-розыскной деятельности, которые получены без нарушений УПК РФ, каких-либо противоречий, ставящих под сомнение объективность устанавливаемых ими обстоятельств, не содержат и потому принимаются судом в качестве достоверных.

Родиола розовая – Rhodiola rosea [Rhodiola arctica], входит в перечень особо ценных растений, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, в том числе для целей статьи 260.1 УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении перечня особо ценных диких животных, водных биологических ресурсов, растений и грибов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1, 258.1 и 260.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО4, каждой, по ч. 5 ст. 260.1 УК РФ, как незаконная добыча особо ценного растения, принадлежащего к виду, занесенному в Красную книгу Российской Федерации и охраняемому международными договорами Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

Доводы защиты об отсутствии в действиях ФИО1 умысла на незаконную добычу особо ценного растения, принадлежащего к виду, занесенному в Красную книгу Российской Федерации, об отсутствии предварительного преступного сговора на совершение ФИО1 и ФИО4 преступления, опровергнуты исследованными доказательствами, при которых подсудимые знали, что Родиола розовая, входит в перечень особо ценных растений, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, при этом заранее, до непосредственной незаконной добычи Родиолы розовой, вошли в преступный сговор, определив роли, участие каждой в преступлении, после чего действовали совместно и согласованно, в том числе делили между собой орудие преступления, облегчающее незаконную добычу названного особо ценного растения. Таким образом, ФИО1 и ФИО4 действовали группой лиц по предварительному сговору.

Согласно ч. 5 ст. 4.1 КоАП РФ и ч. 2 ст. 6 УК РФ никто не может нести административную и уголовную ответственность дважды за одно и то же административное правонарушение и преступление соответственно.

Факт привлечения подсудимых к административной ответственности за совершение административного правонарушения в области защиты государственной границы Российской Федерации (ч. 3 ст. 18.1 КоАП РФ) не может свидетельствовать о нарушении вышеуказанных положений закона, поскольку составообразующие признаки указанных административного правонарушения и преступления различны, не являются взаимоисключающими, то есть указывающими на возможную двойную ответственность.

При назначении наказания, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, в том числе состояние их здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО1 и ФИО4 не судимы, совершили умышленное тяжкое экологическое преступление, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает ФИО1 и ФИО4: на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в сообщении до возбуждения уголовного дела всех обстоятельств преступления, в том числе о наличии группы лиц по предварительному сговору, месте и обстоятельствах вступления в преступный сговор; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном. 

<

данные изъяты>

Оснований для признания смягчающим обстоятельством – совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, суд не усматривает, поскольку исследованными доказательствами не подтверждено, что мотив незаконной добычи особо ценного растения был вызван исключительными обстоятельствами, связанными с отсутствием средств к существованию, при невозможности получения материальных средств к жизни иными способами.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО4, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Учитывая характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, личность ФИО1, ФИО4, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия их жизни, жизни их семей, суд полагает, что исправление подсудимых может быть достигнуто путем назначения наказания в виде лишения свободы, с применением ч. 1 ст. 61 УК РФ, без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ, без применения дополнительных видов наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, считая достаточным исправительного воздействия основного наказания.

<

данные изъяты> опасности, совокупность смягчающих обстоятельств, суд признает исключительными и применят при назначении наказания каждой из осужденных положения ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч. 5 ст. 260.1 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск прокурора района в интересах муниципального образования «

<

адрес>» 

<

данные изъяты> подлежит удовлетворению, 

<

данные изъяты>

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании ст. 81 УПК РФ, ст. 104.1 УК РФ 2 (два) мешка Родиолы розовой, полученных в результате совершения преступления, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, последующей передаче в территориальный орган Федерального агентства по управлению государственным имуществом для решения вопроса о реализации, утилизации или уничтожении.

Учитывая имущественное положение подсудимых ФИО1 и ФИО4, не работающих, имеющих на иждивении детей, проживающих в удаленной сельской местности суд, руководствуясь ч. 6 ст. 132 УПК РФ, полагает возможным освободить их от взыскания процессуальных издержек.

Руководствуясь ст. ст. 296 - 300, 303 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 и ФИО4,, каждую, виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 260.1 УК РФ, и назначить им наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы, каждой.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1, ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

В соответствии ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО1 и ФИО4 в период испытательного срока исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации с периодичностью и в дни, установленные указанным органом в порядке ч. 6 ст. 188 УИК РФ.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Удовлетворить гражданский иск прокурора 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай через Усть-Коксинский районный суд Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалобы, представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий Н.В. Чичинов